
VÁCLAV KLAUS O PLÁNECH UNIVERZITY: (na dotaz Českého rozhlasu 
Ostrava, jak vnímá snahu Ostravské univerzity v Ostravě a Vysoké školy 
báňské o sloučení do jednoho subjektu) „…je to netypický trend, ale 
pokud to povede k úsporám a ke zvýšení kvality výuky, tak to rozhodně 
podporuji.” (ČRo Ostrava, 1. 9. 2011)   http://www.osu.cz/              -new-

ZÁŘICKÝ, ĎURIŠ A HANČL PROFESORY   Jak jsme 
již psali, v historické aule Karolina UK v Praze pře-
vzali v červnu 2011 z rukou prezidenta republiky 
Václava Klause jmenovací dekret profesora historik 
a děkan Filozofické fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě (OU) doc. Aleš Zářický; oceánolog doc. Zde-
něk Ďuriš z katedry biologie a ekologie a matematik 
doc. Jaroslav Hančl z katedry matematiky Přírodo-
vědecké fakulty OU. • Doc. Zářický v oboru České 
a československé dějiny se zaměřením na hospodář-
ské a sociální dějiny. Docenti Ďuriš a Hančl jsou 
akademickými pracovníky. • U doc. Ďuriše byly zvlášť 
oceňovány výsledky výzkumu v oblastech biologie 
sladkovodních raků a systematiky a ekologie moř-
ských korýšů. Během posledních 15 let objevil kolem 
20 nových, vědě dosud neznámých krevet a krabů. 
Zabývá se i video-dokumentací života pod vodní 
hladinou se záměrem zpřístupnit větší část svého 
video-archivu studentům při výuce. • Doc. Hančl se 
ve vědecké oblasti zaměřuje na teorii čísel – diofan-
tické aproximace – vyjadřování čísel. V oblasti peda-
gogické pracuje především s matematickými talenty 
na Přírodovědecké fakultě OU. Pravidelně organizu-
je prestižní Mezinárodní matematickou soutěž V. Jar-
níka pro VŠ studenty (již 20 ročníků). Publikoval asi 
70 vědeckých článků, z toho více než 27 v impakto-
vaných časopisech. http://ff.osu.cz/ a http://prf.osu.cz/
                                           -skla, jen-

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  R O Č N Í K  5  Č Í S L O  8  S R P E N  2 0 1 1

< Prezident ČR Václav Klaus.   Foto: www.lidovky.cz

Novými profesory byli jmenováni historik a děkan Filozofické 
fakulty Ostravské univerzity v Ostravě doc. Aleš Zářický; 
oceánolog doc. Zdeněk Ďuriš a matematik doc. Jaroslav Hančl, 
oba z Přírodovědecké fakulty univerzity.        Fota: -fifa, prfa-

1) 



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

2) »»

STÍSKALOVÁ ČERNÁ ZÍSKALA CENU   Ve varšavském koncertním sále Krá-
lovského hradu se 3. září 2011 studentka katedry sólového zpěvu Fakulty 
umění Ostravské univerzity v Ostravě (OU) Vendula Stískalová Černá předsta-
vila jako jediná z celé ČR ve velkém finále VI. ročníku mezinárodní pěvecké 
soutěže. Na tomto koncertě laureátů soutěže jí odborná porota udělila Cenu 
evropské nadace podpory hudebního umění za speciální hlasové kvality. V 1. kole 
v červenci 2011 vystoupilo 33 soutěžících, ze kterých odborná porota, složená 
z 12 polských osobností vokálního umění – sólistů prestižních polských operních 
scén a renomovaných pedagogů, vybrala do velkého finále 14 uchazečů.  
http://www.osu.cz/                                                                                 -pav-

NOVINKA! DOKTORSKÉ STUDIUM INTERPRETACE   
Fakulta umění Ostravské univerzity v Ostravě (OU) 
nově nabízí od akademického roku 2011/2012 
k bakalářským a magisterským hudebním oborům 
i nově akreditovaný Doktorský studijní program Inter-
pretace a teorie interpretace. V dodatečném přijíma-
cím řízení se přihlaste e-přihláškou do 29. září 2011. 
Toto doktorské studium otevírá možnosti dalšího 
vzdělávání pro vynikající mladé interprety – absolven-
ty magisterského stupně VŠ studia. Mohou se zdoko-
nalit v jednom z těchto oborů specializace – housle, 
hoboj, klarinet, klavír, violoncello a sólový zpěv. Bližší 
podrobnosti najdete na  http://fu.osu.cz/  -haj, maš-

PŘIJĎTE NA AKADEMICKÝ DEN OU   Vyvrcholením oslav 20. výročí 
založení Ostravské univerzity v Ostravě (OU) se stane 5. října 2011 v Domě 
kultury města Ostravy letošní Akademický den univerzity. V jeho průběhu 
budou významným osobnostem a studentům uděleny: Pamětní medaile 
Za zásluhy o rozvoj Ostravské univerzity, Pamětní medaile k 20. výročí 
založení OU a Pamětní listy studentům za vynikající studijní výsledky 
a reprezentaci školy.   http://www.osu.cz/                     Text: Hana Jenčová

NOVÍ „BAKALÁŘÍCI“ NA PŘÍRODĚ   Poslední prázdni-
nový týden měli středoškoláci, které baví přírodovědné 
obory, příležitost strávit na Přírodovědecké fakultě (PřF) 
Ostravské univerzity v Ostravě. Ve spolupráci se Středis-
kem přírodovědců tu univerzita pořádala 2. ročník Letní 
přírodovědné školy. Program byl nabitý. První den 
katedra matematiky představila zajímavosti ze světa 
šifrování i ze světa antických úloh a origami. Každý si 
mohl vyzkoušet skládání papírů do tvaru růže. Druhý 
den byl věnován biologii a ekologii. Třetí den to na 
katedře fyziky v chemické laboratoři katedry chemie 
hořelo, bouchalo, syčelo, prskalo a barevně „hrálo“ díky 

Fakulta umění OU nabízí vedle bakalářského a Mgr. 
studia i doktorské.                            Foto: -novinky.cz-

>> Pokračování na straně 3

Studenti katedry sólového zpěvu Fakulty umění OU vyhrávají ceny na mezinárodních soutěžích.



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

»»3) 

Šifrování, origami, zajímavé chemické pokusy či „geocaching” mohli v létě absolvovat studenti SŠ na PřF a získat titul 
„bakalářík”.

zajímavým chemickým pokusům. Čtvrtý den na katedře fyzické geografie a geoekologie byla prohlídka 
geologických sbírek a meteorologické stanice i moderní metody měření na Zemi. Katedra sociální 
geografie a regionálního rozvoje připravila „geocaching“, dobrodružné hledání pokladu s pomocí 
GPS. Pátý den byl věnován informatice a odpoledne slavnostnímu ukončení Letní přírodovědné školy. 
Všichni absolventi získali titul „bakalářík“.   http://prf.osu.cz/                      Text a fota: Beáta Sklářová

PŘEKLADATELSKÁ SOUTĚŽ   Studenti bakalářských a magisterských 
programů všech VŠ a studijních oborů mají příležitost přihlásit se do 
VII. ročníku překladatelské soutěže. Pořádá ji Filozofická fakulta 
Ostravské univerzity v Ostravě pro všechny, kteří svůj soutěžní překlad 
neliterární nebo literárního textu z angličtiny, němčiny, francouzštiny, 
španělštiny, portugalštiny, italštiny, ruštiny, polštiny nebo latiny do 
češtiny odevzdají nejpozději do 31. ledna 2012. Celý ročník soutěže 
bude slavnostně uzavřen v březnu 2012 Dnem s překladem, na němž 
se uskuteční kromě předání čestných uznání nejúspěšnějším soutěží-
cím také přednášky předních translatologů, překladatelů a tlu-
močníků a překladatelské dílny. Soutěžní příspěvky je možné zaslat 
poštou, nebo osobně odevzdat na příslušnou katedru podle jazyka 
originálu.   http://ff.osu.cz/                         Text a foto: Hana Jenčová

UČÍME JIŽ DĚJEPIS MODERNĚJI?   Katedra spo-
lečenských věd Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity v Ostravě (OU) řeší v současnosti ve 
spolupráci s katedrou historie Filozofické fakulty 
OU projekt „Multikulturní aspekty vzdělávání 
v sociálně humanitních předmětech a jejich odraz 
v historickém vědomí studující mládeže“, který byl 
podpořen MŠMT v rámci dotačního programu 
Podpora vzdělávání v jazycích národnostních men-
šin a multikulturní výchovy v roce 2011. Řešitelky 

Čeští i zahraniční studenti mají soutěž FF OU rádi. > 

Ilustrační foto:                                         -blog.miliweb.net-
>> Pokračování na straně 4



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

projektu Denisa Labischová a doc. Blažena Gracová navazují na předchozí výzkumy uskutečňované 
na katedře historie FF OU pravidelně již od poloviny 90. let 20. století. Cílem výzkumného projektu 
je postihnout podobu historického vědomí a interkulturních postojů české studující mládeže a odha-
lit případná regionální specifika, vyplývající z intenzivnějšího interkulturního kontaktu. V současnos-
ti se podařilo získat 2530 vyplněných dotazníků od žáků ZŠ, SŠ i gymnázií, VŠ studentů i pedagogů 
z různých regionů ČR. Uskutečnit šest skupinových sezení a dva hloubkové rozhovory s učiteli 
a studenty učitelství dějepisu a občanské výchovy. První výsledky výzkumu budou prezentovány na 
X. sjezdu českých historiků v polovině září 2011 a na dalších mezinárodních oborově didaktických 
konferencích.   http://pdf.osu.cz                        Denisa Labischová, Blažena Gracová

VYSTAČÍME S ANGLIČTINOU?   V posledních letech se přirozenou volbou dětí 
i rodičů stala angličtina. „Je pochopitelné, že se – stejně jako všude ve světě – anglič-
tina stala na našich základních, středních i vysokých školách prvním cizím jazykem. 
Méně pochopitelná je však skutečnost, že se nezřídka stává jazykem jediným. 
Zamyslíme-li se totiž nad postavením České republiky v Evropě, je zřejmé, že znalost 
základů angličtiny u nás stačit nebude,“ řekla prof. Lenka Vaňková z katedry germa-
nistiky na Ostravské univerzitě. (zena-in.cz, 1. 9. 2011)   http://ff.osu.cz/             -haj-

WORKSHOP PRO SŠ   Již 23. září 2011 se v odpoledních hodinách uskuteční v Opavě na SZŠ a VOŠ 
http://www.zemedelka.opava.cz/ workshop z chemie projektu „Nové přístupy k využití ICT ve výuce 
přírodovědných předmětů na středních školách“ – CZ.1.07/1.1.07/02.0049. Cílem workshopu je vzájemné 
předávání zkušeností ve využívání ICT pomůcek při výuce přírodovědných předmětů. Projekt připravili 
a realizují Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, Metodické a evaluační centrum, o.p.s. 
a 15 partnerských středních škol MSK.   http://projekty.osu.cz/ictss/www/        -new-

ABSOLVENTI NA HLAVNÍM WEBU   Články o našich absolventech z monitoringu médií jsou pro vás 
připraveny na hlavním webu Ostravské univerzity v Ostravě v části /Média / Média o našich absolven-
tech (http://www.osu.cz/index.php?kategorie=35908). Barevně zvýrazněné prolinky vás zavedou 
nejen na weby příslušných fakult, ale také na Portál absolventů OU. http://periodika.osu.cz/listy  -jen-

RODINNÉ STŘÍBRO UNIVERZITY   Devatenáctý ročník svého 
časopisu Listy Ostravské univerzity vydává letos univerzita. 
Kromě tištěné podoby má i elektronickou. Články píší jak 
zaměstnanci, tak studenti univerzity. Časopis vytváří redakční 
rada, složená ze zástupců jednotlivých fakult, pod vedením 
šéfredaktorky Hany Jenčové. Periodikum v současné době 
vychází jako dvouměsíčník, s výjimkou akademických prázd-
nin, tedy pětkrát ročně. Archiv většiny čísel na: 
http://periodika.osu.cz/listy                                            -haj-

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 8/2011 vyšlo 13. září 2011 •• 
Tvůrčí tým řídí: Bc. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, 
fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, foto-
grafie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. 
• Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel naj-
dete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••


